Pri-

*Animadversiones*

In recens Parisiis editum *Mémoire sur le Passage de Venus a Cel. D. de la Lande.*

Quantitas ergo Parallaxeos actualis Solis pro die 3. Junii 8<sup>o</sup>. 56. ex omnibus Americanis a me deducta, eadem est, quæ ex Wardhus & Taiti directe producitur, estque ~~eadem~~, quam anni 1761. ducentæ & duæ combinationes Cel. D. Short confirmant, omnesque anni 1769. observationes non erroneæ, uno ore certam, maximeque præcisam promulgant; quis igitur erit, qui & de bonitate observationum factarum in Wardhus, & Taiti, & de præcisione Parallaxeos ex his deductæ 8<sup>o</sup>. 70. dubitare possit? arbitror neminem, præter unum, solumque *Celeberrimum D. de la Lande* omnibus cæteris Astronomis, quoad quantitatem præcise Parallaxeos Scripto nuper edito: *Mémoire sur le Passage de Venus contrarium.* In hoc igitur *Mémoire* animadversiones meas cum orbe astronomico communes, & prorsus necessarias esse duxi, e quibus intelligent & finem, propter quem Scriptum hoc Cel. D. de la Lande in publicum dedit. & causas, quibus impulsus Patronum observationis Cajaneburgi factæ, & incompletæ, & (ut demonstravi) erroneæ agere voluerit.

Primum itaque in memoriam revocasse juverit; Stationes ad Septentrionem ab Astronomis occupatas, in quibus uterque contactus internus observari potuisset, fuisse ex parte Russorum Astronomorum *Kola*, *Ponoi*, & *omba* in Laponia Ruffica; ex parte Sveciæ, *Pello*, *Tornea*, *Cajazeburg*; ex parte Daniæ *Wardhus Finn-*

Finnmarchiæ, & Dumes Norwegiæ, itemque ex parte Anglorum in Finnmarchia Danica Kielwig sub Nord Cap, & Portus Hammerfest. Divina autem, & plane mirabili dispositione factum esse, ut præter *Wardhusis* in nulla harum Stationum uterque contactus internus exacte, & præcise, causa cœli per nubes obscurati, observari potuerit; sola ergo, & unica Statio Wardhusiana, quæ mihi obtigit, cœlo usq; est serenissimo pro utroque contactu interno, quos etiam felicissime a me observatos, & sincerissime per Dissertationem meam Haffniæ typis datam, communicatos esse, publicam feci, facioque fidem. Inter has tamen decem Stationes Cajaneburgensis Observator incompletam quamdam obtinuit observationem, quæ calculis adhibitis ad completam reduci poterat, modo hæc nullo errore affecta supponatur, observatus nempe erat Cajaneburgi contactus internus in ingressu, in egressu vero solus contactus externus, impedito per nubes interno; hujus tamen contactus externi usus haberi potuisset, modo erroris gravioris expers haberetur; nam habitu contactu externo exacte observato, & hoc per effectum Parallacticum in aliqua Hypothesi supputatum ad centrum Telluris reducto, atque moram diametri Veneris ab uno contactu ad alterum ex centro Telluris spectandam subtrahendo, habetur contactus internus ad centrum Telluris reductus, ex quo supputatio durationis totius ex centro Telluris instituitur.